

Beretning for regnskabsåret 2022 – 2023

Indledning:

Som det jo er velkendt, så fusionerer vi med Ry Varmeværk pr. 1. januar 2024. På 2 ekstraordinære generalforsamlinger vedtog andelshaverne at gå sammen med Ry Varmeværk i en ligeværdig fusion, hvilket har været vigtigt for begge parter, og dermed ophører vi som selvstændigt værk. Det betyder også at dette er den sidste generalforsamling i værkets 27-årige historie.

Det betyder også, at vi siger farvel til Brædstrup Fjernvarme som har samarbejdet med gennem 24 år og som har drevet vores værk eksemplarisk de sidste 11 år. De har været en drivkraft i de løbende optimeringer, der har gjort at vi trods udfordringer, har kunnet holde stabile priser

Selvom krigen i Ukraine måtte slutte snart og der kommer ro på gaspriserne, så vil den voldsomme satsning på sol og vind fortsætte med at give meget svingende priser på strøm og der har fællesskabet en stor fordel, for vi har flere kilder at spille på samt muligheden for at udnytte akkumulering af varmeenergi og dermed fokusere på de billigste perioder. Denne markante forskel er blevet meget tydelig de seneste år og har også betydet at flere individuelle kunder har forespurgt på tilkobling.

Pga. fusionen har der været spørgsmål om man skal melde sig på nu eller efter 1. januar 2024, hvilket kan få nogen til at gå i venteposition men der er kommet nye forbrugere til, og vi har rundet 414 tilslutninger, hvilket er positivt for økonomien, men også for fjernvarmen generelt.

Vi kommer ud af regnskabsåret med et mindre underskud som er nogenlunde ifølge budget. Der har været udfordringer på elpriserne men til gengæld har gassen været billigere end vores budget så de har til en vis grad udlignet hinanden.

Driften af kraftvarmeværket:

Driften af værket har været stabil og der har ikke været væsentlige problemer. Vi har haft et teknisk problem med en af boringerne til grundvandsvarmepumpen men det er der fundet en løsning på i samarbejde med Ry Varmeværk.

Igangværende tiltag/fremtiden:

Da vi fusionerer pr 1 januar har vi ikke planlagt yderligere tiltag på værket al den stund at rørledningen fra Ry først skal idriftsættes før det er relevant at se på optimeringer.

Varmepris:

Skanderborg Kommune godkendte ultimo 2022 regnskabet for 2021/22 samt budget og tariffer for regnskabsåret 2022/23.

Budgettet for 2023/2024 blev med virkning fra 1. juli 2023 indmeldt til Energitilsynet.

Tariffer pr. 1. juli 2023:

Abonnementsbidrag:	3.125,00 kr. i fast bidrag pr. måler installation
Forbrugsbidrag:	250,00/MWh
Kapacitets/effektbidrag:	56,25 kr. pr. m2 boligareal op til 200 m2
	30,00 kr. pr. m2 boligareal over 200 m2

30,00 kr. pr. m² erhvervsareal
56,25 kr. pr. m² institutionsareal

Lavenergihuse efter BR 2015 kan i henhold til BR 2010 få 50% rabat på effektbidrag, hvis lavenergiklassifikation er opnået uden anvendelse af supplerende varmekilder.
Afkølingsbidrag på 2% af forbrugsbetaling per manglende grad i at opnå en afkøling på 22 grader.
Alle priser er inkl. moms.

Fusionen med Ry Varmeværk:

Skanderborg Kommune godkendte fusionen og projektet kort tid før sommerferien og dermed kunne vi holde tidsplanen. Det er dog ærgerligt, at der opstod denne unødvendige spænding idet grundlaget var færdigt flere måneder før det kom på dagsordenen. Det kunne have forsinket projektet med i hvert fald 2 måneder og dermed på det fusionerede værk betydelige omkostninger. Men det undgik vi heldigvis.

Mht. varmepriser og aconto beregninger som vi har sendt ud, er det vigtigt at fastslå, at vi iflg. varmforsyningsloven kun kan indberette et helt års budget og dermed er de aconto beregninger som vi har sendt ud også dækkende for et helt år.

Vi vil dog lave en aflæsning af alle målere ved årsskiftet således at der sker en afregning før overgang til det nye selskab.

De priser som er gældende fra 1 januar 2024 vil fremgå af Ry Varmeværks hjemmeside 1. oktober.
De forventes dog ikke at være anderledes end dem, der er gældende i dag.

Vi vil informere mere om hvorledes projektet skrider frem samt hvordan selve overgangen kommer til at forløbe.

I forbindelse med fusionen har vi lov at sende 2 observatører til bestyrelsesmøderne i Ry Varmeværk. De deltager i møderne så længe vi betaler udligningsbidraget. Dvs i 8 år. Bestyrelsen har besluttet at det bliver formand Anders Pilgaard og kasserer Claus Riber.

Bestyrelsens bemærkninger:

De seneste års udsving i energipriser har været en udfordring for de fleste. Både fjernvarmebrugere samt ejendomme med egen forsyning. Vi har dog haft en robust økonomi og har derfor kunnet klare skærene uden for voldsomme stigninger. Vi afleverer dermed også et værk, der er både i god stand rent teknisk og økonomisk. Det har betydet meget for bestyrelsen.

Uden at det skal lyde pralende så har Rye Kraftvarmeværk i flere omgange gået foran med et godt eksempel. Udskiftning af gasmotorer før tid fordi det gav økonomisk mening, investering i varmepumpe og solanlægget fordi det gjorde os mere robuste og ikke mindst fusionen som af vores "fusionsadvokat" er blevet betegnet som den letteste, hun har været med til.

Hvorfor det?

Fordi vi i Gl. Rye forholder os til virkeligheden og til fællesskabet, og dermed tør diskutere og tage de svære beslutninger. Dette er ikke kun til skiftende bestyrelses ære men også andelshaverne, idet der hver gang har været opbakning til de rigtige løsninger

Tak til værkets bestyrelse og ansatte, der alle har ydet en stor indsats for at få tingene til at fungere. Der skal også i år lyde en tak til Brædstrup Fjernvarme, der har drevet og administreret varmeværket på bedste vis.

Mindeord:

Det var med stor sorg at vi i Gl. Rye, først på ugen, hørte om Ove Krogsøes død. Ove var mangeårigt medlem af bestyrelsen i snart sagt alle poster i Kraft Varmeværket på nær formandsposten. Ove har

været en ildsjæl i Gammel Rye og med en drivkraft som vil blive savnet. Ikke kun i bestyrelsen her men i hele GI Rye.

Æret være hans minde.

Bestyrelsen for Rye Kraftvarmeværk A.m.b.a.